
Nº 16, sexta-feira, 23 de janeiro de 20154 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015012300004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Art. 1º - Designar FABIAN GILBERT SARAIVA SILVA
MAIA, Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº
2538087, e MARCELO VEIGA DE SOUZA CARVALHO, Analista
de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 2459909; para, sob a
presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Pa-
trimonial, visando à apuração de eventuais responsabilidades admi-
nistrativas descritas no Processo nº 00190.044552/2009-86, bem co-
mo proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergirem no
curso da investigação.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para con-
clusão dos trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALINE CAVALCANTE DOS REIS SILVA

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIA Nº 13, DE 22 DE JANEIRO DE 2015

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º
da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

DESIGNAR

ALEXANDRE JOSÉ PEREIRA DA SILVA, para ocupar a função de
Supervisor, código GR V, Departamento de Produção e Divulgação de
Imagens da Secretaria de Imprensa desta Secretaria, ficando dis-
pensado da função que ocupa atualmente.

THOMAS TRAUMANN

SECRETARIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS
FUNDAÇÃO INSTITUTO DE PESQUISA

ECONÔMICA APLICADA

PORTARIA Nº 14, DE 22 DE JANEIRO DE 2015

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PESQUISA ECO-
NÔMICA APLICADA - IPEA, no uso de suas atribuições, e tendo
em vista o disposto na Portaria nº 6, de 5 de agosto de 2008, do
Ministro de Estado Chefe da Secretaria de Assuntos Estratégicos,
publicada no DOU de 6 de agosto de 2008, resolve:

DESIGNAR

o servidor RENATO LÓES MOREIRA, Matrícula SIAPE nº 666734,
para o encargo de substituto eventual do cargo em comissão de
Ouvidor - OUVID, código DAS 101.3, do Instituto de Pesquisa Eco-
nômica Aplicada - IPEA, nos afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares.

SERGEI SUAREZ DILLON SOARES

SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS

PORTARIA Nº 11, DE 22 DE JANEIRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo
único do art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no § 3º do
art. 3º do Decreto nº 5.109, de 17 de junho de 2004, resolve:

Art. 1º Designar para Presidência e Vice-Presidência do Con-
selho Nacional dos Direitos do Idoso - CNDI, gestão biênio
2014/2016, os seguintes membros:

I - Representantes da sociedade civil e governamental:

a) Associação Nacional dos Membros do Ministério Público de
Defesa dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência - AMPID

Presidente: Sandra Maria Ferreira de Souza

b) Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da Re-
pública

Vice-Presidente: Patricia Barcelos

Art. 2° A Presidente e a Vice-Presidente do Conselho Na-
cional dos Direitos do Idoso - CNDI, gestão biênio 2014/2016, foram
eleitas na Reunião Ordinária de nº 72 realizada no dia 31de outubro
de 2014, na sala de plenária da SDH/PR, Edifício Parque Cidade
Corporate - Torre "A", 10 Andar, Brasília/DF.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

IDELI SALVATTI

PORTARIA Nº 12, DE 22 DE JANEIRO DE 2015

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, no uso da atribuição que lhe confere o inciso II do parágrafo
único do art. 87 da Constituição, e considerando o disposto no § 3º do
art. 3º do Decreto nº 5.109, de 17 de junho de 2004, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes representantes, para compor o
Conselho Nacional dos Direitos do Idoso - CNDI, conforme art. 2º,
itens I e II do Regimento Interno do CNDI:

I - Secretaria de Direitos Humanos;
a)Titular: Patricia Barcelos
b)Suplente: Marco Antonio Juliatto

II - Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação;
a)Titular: Sonia da Costa
b)Suplente: João Luiz Andrade Filho

III - Ministério da Cultura;
a)Titular: Ana Maria Ângela Bravo Villalba
b)Suplente: Pedro Domingues Monteiro Jr.

IV - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome;
a)Titular: Camila Salvador Cipriano
b)Suplente: Renan Alves Viana Aragão

V - Ministério da Educação;
a)Titular: Antônio Lídio de Mattos Zambon
b)Suplente: Marissol Vieira Perez Pucci

VI - Ministério do Esporte;
a)Titular: Ana Elenara da Silva Pintos
b)Suplente: Roberta Milena Leite Carvalho de Freitas

VII - Ministério da Justiça;
a)Titular: Nelson Campos
b)Suplente: vago

VIII - Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão;
a)Titular: Evandro Macedo
b)Suplente: Maximillian Moraes Cid

IX - Ministério da Previdência Social;
a)Titular: Rogério Nagamine Costanzi
b)Suplente: Emanuel de Araújo Dantas

X - Ministério das Relações Exteriores;
a)Titular: Carlos Fernando Gallinal Cuenca
b)Suplente: Laura Berdine Santos Delamonica

XI - Ministério da Saúde;
a)Titular: Maria Cristina Correa Hoffmann
b)Suplente: Maria Cristina C. A. Lobo

XII - Ministério do Trabalho e Emprego;
a)Titular: Maria Cristianna Barradas Carneiro
b)Suplente: Daniel da Rocha Franco

XIII - Ministério das Cidades;
a)Titular: Yuri Rafael Della Giustina
b)Suplente: Luciana Gill Barbosa

XIV - Ministério do Turismo;
a)Titular: Vitor Iglezias Cid
b)Suplente: Rafaela Levay Lehmam da Silva

XV - Confederação Nacional dos Trabalhadores na Agri-
cultura - CONTAG;

a)Titular: Maria Lúcia Santos de Moura
b)Suplente: Juraci Moreira Souto

XVI - Conselho Federal de Serviços Social - CFESS;
a)Titular: Maria Bernadette de Morais Medeiros
b)Suplente: Raquel Ferreira Crespo de Alvarenga

XVII - Associação Nacional de Gerontologia do Brasil - ANG;
a)Titular: Marilia Celina Felício Fragoso
b)Suplente: Tereza Rosa Lins Vieira

XVIII - Sindicato Nacional dos Trabalhadores Aposentados,
Pensionistas e Idosos - SINTAPI/CUT;

a)Titular: Epitácio Luiz Epaminondas
b)Suplente: José Antonio da Silva

XIX - Serviço Social do Comércio - SESC;
a)Titular: Maria Clotilde Barbosa Nunes Maia de Carvalho
b)Suplente: Rita de Cássia Gonzaga Martorelli

XX - Associação Nacional dos Defensores Públicos - ANADEP;
a)Titular: Sara Maria Araújo Melo
b)Suplente: Freddy Alejandro Solorzano Antunez

XXI - Ordem dos Advogados do Brasil - OAB;
a)Titular: Setembrino Idwaldo Netto Pelissari
b)Suplente: Bahij Amin Aur

XXII - Pastoral da Pessoa Idosa - PPI/CNBB;
a)Titular: Crismédio Vieira Costa Neto
b)Suplente: Claudia Costa Carneiro Hernandes

XXIII - Movimento de Reintegração das Pessoas Atingidas
pela Hanseníase - MORHAN;

a)Titular: Artur Custódio Moreira de Sousa
b)Suplente: Valdenora da Cruz Rodrigues

XXIV - Sociedade Brasileira de Geriatria e Gerontologia - SBGG;
a)Titular: Sandra Rabello de Frias
b)Suplente: Eliane Jost Blessman

XXV - Associação Nacional de Membros do Ministério Pú-
blico de Defesa dos Direitos dos Idosos e Pessoas com Deficiência -
AMPID;

a)Titular: Sandra Maria Ferreira de Souza
b)Suplente: Cláudia Maria Beré

XXVI - Associação Brasileira de Alzheimer - ABRAz;
a)Titular: Maria Leitão Bessa
b)Suplente: Selma Castro de Lima

XXVII - Confederação Brasileira de Aposentados, Pensio-
nistas e Idosos - COBAP.

a)Titular: Luiz Legnãni
b)Suplente: José Aureliano de Vasconcelos.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

IDELI SALVATTI

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL
AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA Nº 131, DE 20 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL- ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem o art. 16 da Lei 11.182 de 27 de setembro de 2005, o inciso II
do art. 35 do Regulamento aprovado pelo Decreto nº 5.731 de 20 de
março de 2006, e tendo em vista o disposto no art. 6º do Decreto nº
5.151, de 22 de julho de 2004, resolve:

Art. 1º Designar FERNANDO ANTÔNIO MAZZEO DE LI-
MA, matrícula SIAPE nº 1679592, para exercer a função de Diretor Na-
cional do Projeto de Cooperação Técnica Internacional BRA/01/801.

Art. 2º Designar JOSÉ HELDER DA SILVA LIMA, matrí-
cula SIAPE nº 1500108, para exercer a função de Coordenador Na-
cional do Projeto de Cooperação Técnica Internacional BRA/01/801.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 2.340, de 01 de dezembro
de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 01 de dezembro de
2011, Seção 2, página 8.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e
tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:

Nº 148 - EXONERAR, a pedido,

DAIANE RIBEIRO DE SOUZA, matrícula SIAPE nº 1622027, do
Cargo Comissionado Técnico, código CCT IV, do Gabinete desta
Agência - Representação Regional do Rio de Janeiro (RJ).

Nº 149 - NOMEAR

JULIO CEZAR BOSCO TEIXEIRA DITTA, matrícula SIAPE nº
1286366, para exercer o Cargo Comissionado Técnico, código CCT
IV, do Gabinete desta Agência - Representação Regional do Rio de
Janeiro (RJ).

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 22 DE JANEIRO DE 2015

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e
tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, e o disposto
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-01-23T05:58:33-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




